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AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

Né mbéshtetje t&é nenit S paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1, nénparagrali
1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit,
nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/1.-011, pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e
funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi Rregullores Nr. 03/2023 t& Punés s¢ Agjencis¢ kundér
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 07.02.2025, nxjerré
kéte:

VENDIM

Mbyllet rasti Nr.APK-DPKI-06-1422/24, pér zyrtaren ¢ larté znj. Artina Hamitaga, Késhilltarc ¢
Jashtme ¢ Ministrit t& Mbrojtjes sé Republikés s¢ Kosovés, pér shkak sé éshté shmangur gjendja ¢
papajtueshmérisé né ushtrim té funksionit publik.

Arsyetim

Rasti i hapur (sipas informatés sé pranuar) nén dyshimin pér papajtueshméri dhe situaté t&
mundshme t& konfliktit (& Interesit né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren e larté znj. Artina
[ lamitaga, éshté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér parandalimin ¢
konfliktit & interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik (n& tekstin ¢ métutjeshém: Ligji pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Intcresit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pasi ishte raportuar se znj. Artina Hamitaga, krahas ushtrimit (&
funksionit si zyrtare e larté publike, respektivisht Késhilltare ¢ Jashtme Ministrit t& Mbrojtjes, ¢
njéjta né & njéjtén kohe éshté aksionare dhe person i autorizuar né dy biznese private.

Sipas procedurés, né pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5 t€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t¢ Interesit, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka dérguar shkresén zyrtare DPKI-06-
1422/24, duke ¢ njoftuar zyrtarcn ¢ larté pér fillimin ¢ shqyrtimit t& gjendjes s¢ papajtueshméris¢
né ushtrimi ¢ funksionit publik. Pas késaj, ¢shté organizuar dhe mbajtura nj¢ takim né zyrat ¢
Agjencisé, me ¢’ rast zyrtarja né fjalé¢ ésht¢ njoftuar me pretendimet e ngritura pér situatén ¢
mundshme t& konfliktit (& interesit, respektivisht papajtueshmérisé né ushtrim té funksionit publik.
Ne keté takim zyrtares né fjalé i 8shté béré me dije se gjaté ushtrimit t& funksionit publik né cilésiné
¢ zyrtares s¢ larté publike, nuk mund qé njékohésisht t& mbajé funksion drejtues ¢ as t& jeté
pérfaqésucse i autorizuar apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit
pérkatés pér shoqérité tregtare, si dhe nuk mundet (& ushtrojé né¢ ményré aktive (& drejtén ¢
administrimit dhe drejtimit né njé ndérmarrje, pavarésisht nga fusha ¢ veprimtaris¢ s¢ saj.
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N¢ keté rast mbajtja ¢ funksionit si person i autorizuar né bizneset private paraqet gjendje t&
papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionit publik, si¢ pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1,dhe
|5,paragrafi | t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku thuhet se:

“Ayriari i larté nuk mund (é jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anélar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizalave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin 14
té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak 1é
funksionit”, si dhe “Zyrtari i larté nuk mund té ushtrojé né ményré aktive té drejtén e administrimit
dhe drejtimit né njé ndérmarrje, pavarésishi nga fusha e veprimtarisé sé saj.

Pas sqarimit dhe diskutimit t& fakieve, zyrtarja ¢ larté éshté pajtuar me gjetjet ¢ Agjencis¢ pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, duke deklaruar se: Sa i pérket kufizimit apo papajtueshmérive
eventuale ge lidhen me personin e autorizuar né biznesin privat nuk ka pasur njohuri por éshié
zotuar se ne afatin sa me (é shpejt do té ndérmarr veprime (é menjéhershme dhe konkrete né
ményré qé 1é shmangé papajlueshmériné né ushtrimin e funksionit publik, duke hequr doré nga
pérfagésuesi i autorizuar (né biznes), njehé rit ka deklaruar se nuk ka asnjé kontraté apo ¢farédo
raporti tjetér té punés me institucionin ku éshté e angazhuar si késhilltare pran Ministrisé se
Mbrojtés, ndérsa sa i pérket angazhimit apo funksionit né biznes privat tek biznesi me emér
“Ulpiana Consulting L.L.C" ka deklaruar se aji ka mbet vetém i regjistruar dhe nuk ushtron

veprimtari dhe éshté pasiv .

Ndérkohé Agjencia bazuar né mandatin e saj ligjoré ka béré kérkesé pér informacione shtesé edhe
né Ministrin ¢ Mbrojtjes ku ka kérkuar informacione shtesé né lidhje me pretendimet tjera (&
ngritura, dhe sipas informacioneve (& vlerésuara, nuk ka rezultuar t& keté ndonjé clement (&
Konfliktit t& Interesit, né ndérkohé Agjencia, ka pranuar informacione edhe nga znj. Artina
I lamitaga, ku jemi njoftuar s¢ jané béré ndryshimet ¢ nevojshme né bizneset me emér “Ulpiana
Consulting L.L..C”. dhe A Tech Solution SH.P.K”, ku dhe déshmohen edhe pérmes informatés
zyrtare nga ARBK-ja, se ¢ njéjta nuk figuron mé té jeté pérfaqésues i autorizuar né kéto biznese .
Mec veprimet ¢ ndérmarra nga zyrtarja ¢ larté, jané krijuar rrethana (¢ reja me ¢faré &shté shmangur
gjendja ¢ papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik, ndérsa sa i pérketé pretendimeve
tjcra t& ngritura nga raportucsi i rastit nuk ¢shté arritur (& vértetohet situata ¢ konfliktit t¢ interesit.

Nga sa u tha mé lartg, u vendos si n¢ dispozitiv t€ kétij vendimi. 7

s
Vendimi iu dérgohet: 7 IT Buleshkaj

Drcjlor i Agjencisé pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit
o Zyrtarit t¢ larté publik
e Drejtorit t& DPKI- s¢
o Z./7nj. (zyrtari pérgjegjis)
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